
 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

 THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH           Độc  lập  -  Tự  do  -  Hạnh  phúc 
            _______     _____________________________   

Số: 28/2011/QĐ-UBND                     TP . Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 5 năm 2011  

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định về điều chỉnh quy hoạch đô thị 

tại thành phố Hồ Chí Minh 

_________ 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  

 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 

tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009; 

Căn cứ Nghị định số 08/2005/NĐ-CP ngày 24 tháng 01 năm 2005 của 

Chính phủ về quy hoạch xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 của 

Chính phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị;  

Căn cứ Thông tư số 07/2008/TT-BXD ngày 07 tháng 4 năm 2008 của Bộ 

Xây dựng hướng dẫn lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch xây dựng; 

Căn cứ Thông tư số 10/2010/TT-BXD ngày 11 tháng 8 năm 2010 của Bộ 

Xây dựng quy định hồ sơ của từng loại quy hoạch đô thị; 

Xét đề nghị của Sở Quy hoạch - Kiến trúc tại Tờ trình số 897/TTr-

SQHKT ngày 06 tháng 4 năm 2011 và ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại 

Công văn số 1179/STP-VB ngày 23 tháng 3 năm 2011,  

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về điều chỉnh quy 

hoạch đô thị tại thành phố Hồ Chí Minh. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 10 ngày, kể từ ngày ký và thay 

thế Quyết định số 84/2008/QĐ-UBND ngày 11 tháng 12 năm 2008 của Ủy ban 

nhân dân thành phố về ban hành Quy trình điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết 

xây dựng đô thị tỷ lệ 1/2000 tại thành phố Hồ Chí Minh.  

 



 

 

2 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở Quy 

hoạch - Kiến trúc, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân các quận, huyện và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Xây dựng; 

- Cục Kiểm tra văn bản-Bộ Tư pháp; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND. TP; 

- TTUB: CT, các PCT; 

- Đoàn Đại biểu Quốc hội TP; 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam TP; 

- Văn phòng Thành ủy; các Ban Thành ủy; 

- VPUB: Các PVP; Các Phòng CV; TTCB; 

- Lưu:VT, (ĐTMT-MTu) H.      

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

  

Nguyễn Thành Tài 



 

 

3 

     ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH                   Độc  lập  - Tự  do  -  Hạnh  phúc  
                         ______                                       ____________________________                                   

 
 

QUY ĐỊNH 

Về điều chỉnh quy hoạch đô thị tại thành phố Hồ Chí Minh 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 28 /2011/QĐ-UBND 

ngày 19 tháng 5 năm 2011 của Ủy ban nhân dân thành phố) 

_________ 

 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 

 

Điều 1. Phạm vi và đối tượng áp dụng 

 1. Quy định này quy định các trường hợp điều chỉnh các loại đồ án quy 

hoạch đô thị, đồ án thiết kế đô thị riêng đã được phê duyệt (trong Quy định này 

được gọi chung là đồ án quy hoạch đô thị) và công bố tại thành phố Hồ Chí Minh, 

bao gồm:  

a) Đồ án quy hoạch chung xây dựng quận, huyện; đồ án quy hoạch chung thị 

trấn, các khu đô thị mới và các khu chức năng đô thị; 

b) Đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng đô thị tỷ lệ 1/2000, quy hoạch phân 

khu, quy hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/500), thiết kế đô thị riêng. 

2. Các tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài có liên quan đến công tác 

điều chỉnh các đồ án quy hoạch đô thị, phải tuân thủ Quy định này và các văn bản 

pháp luật có liên quan. 

 

Chương II 

CÁC TRƯỜNG HỢP ĐIỀU CHỈNH QUY HOẠCH ĐÔ THỊ 

 

Điều 2. Điều kiện điều chỉnh quy hoạch đô thị 

Quy hoạch đô thị chỉ được điều chỉnh khi có một trong các trường hợp sau: 

1. Có sự điều chỉnh về chiến lược, quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã 

hội, quy hoạch phát triển ngành, lĩnh vực, quốc phòng, an ninh; định hướng quy 

hoạch tổng thể hệ thống đô thị quốc gia, quy hoạch xây dựng vùng, quy hoạch đô 

thị cấp trên và địa giới hành chính làm ảnh hưởng lớn đến tính chất, chức năng, 

quy mô của đô thị hoặc khu vực lập quy hoạch; 

2. Hình thành các dự án trọng điểm có ý nghĩa quốc gia làm ảnh hưởng lớn 

đến sử dụng đất, môi trường, bố cục không gian kiến trúc đô thị; 



 

 

4 

3. Quy hoạch đô thị không thực hiện được hoặc việc triển khai thực hiện gây 

ảnh hưởng xấu đến sự phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, an sinh xã 

hội và môi trường sinh thái, di tích lịch sử, văn hóa được xác định thông qua rà 

soát, đánh giá thực hiện quy hoạch đô thị và ý kiến cộng đồng; 

4. Có sự biến động về điều kiện khí hậu, địa chất, thủy văn; 

5. Phục vụ lợi ích quốc gia và lợi ích cộng đồng. 

Điều 3. Nguyên tắc điều chỉnh quy hoạch đô thị 

1. Tập trung vào nội dung cần điều chỉnh, nội dung không điều chỉnh của đồ 

án đã phê duyệt vẫn giữ nguyên giá trị pháp lý. 

2. Việc điều chỉnh phải trên cơ sở phân tích, đánh giá hiện trạng, xác định rõ 

các yêu cầu cải tạo, chỉnh trang đô thị để đề xuất điều chỉnh chỉ tiêu về sử dụng 

đất, giải pháp tổ chức không gian, kiến trúc, cảnh quan đối với từng khu vực; giải 

pháp về cải tạo mạng lưới công trình hạ tầng kỹ thuật và công trình hạ tầng xã hội 

phù hợp với yêu cầu phát triển. 

Điều 4. Các loại điều chỉnh quy hoạch đô thị  

1. Điều chỉnh tổng thể quy hoạch đô thị được quy định như sau: 

a) Điều chỉnh tổng thể quy hoạch đô thị được tiến hành khi tính chất, chức 

năng, quy mô của đô thị, của khu vực lập quy hoạch chi tiết thay đổi hoặc nội dung 

dự kiến điều chỉnh làm thay đổi cơ cấu, định hướng phát triển chung của đô thị; 

tính chất, chức năng, quy mô và các giải pháp quy hoạch chính của khu vực lập 

quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết xây dựng đô thị tỷ lệ 1/2000 và quy hoạch 

chi tiết (tỷ lệ 1/500); 

b) Điều chỉnh tổng thể quy hoạch đô thị phải bảo đảm đáp ứng được yêu cầu 

thực tế, phù hợp với xu thế phát triển kinh tế - xã hội và định hướng phát triển của 

đô thị trong tương lai, nâng cao chất lượng môi trường sống, cơ sở hạ tầng và cảnh 

quan đô thị; bảo đảm tính kế thừa, không ảnh hưởng lớn đến các dự án đầu tư đang 

triển khai. 

2. Điều chỉnh cục bộ quy hoạch đô thị được quy định như sau: 

a) Điều chỉnh cục bộ quy hoạch đô thị được tiến hành khi nội dung dự kiến 

điều chỉnh không ảnh hưởng lớn đến tính chất, ranh giới, định hướng phát triển 

chung của đô thị; tính chất, chức năng, quy mô và các giải pháp quy hoạch chính 

của khu vực lập quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết xây dựng đô thị tỷ lệ 

1/2000 hoặc quy hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/500); 

b) Điều chỉnh cục bộ quy hoạch đô thị phải xác định rõ phạm vi, mức độ, 

nội dung điều chỉnh; bảo đảm tính liên tục, đồng bộ của quy hoạch chung đô thị 

hoặc quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết xây dựng đô thị tỷ lệ 1/2000 hoặc quy 

hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/500) hiện có trên cơ sở phân tích, làm rõ các nguyên nhân 

dẫn đến việc phải điều chỉnh; hiệu quả kinh tế - xã hội của việc điều chỉnh; các giải 

pháp khắc phục những phát sinh do điều chỉnh quy hoạch. 



 

 

5 

c) Điều chỉnh cục bộ quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 

1/2000 được tiến hành khi tổ chức thực hiện quy hoạch mà các dự án đầu tư xây 

dựng làm thay đổi chức năng sử dụng đất hoặc làm tăng, giảm chỉ tiêu sử dụng đất 

quy hoạch đô thị (mật độ xây dựng, hệ số sử dụng đất, tầng cao xây dựng tối đa, 

tối thiểu), quy mô dân số cục bộ hoặc thay đổi mô hình ở trên một hoặc một số ô 

phố trong đồ án nhưng bảo đảm khả năng cung cấp hạ tầng kỹ thuật, quy mô sử 

dụng đất và bán kính phục vụ của các công trình hạ tầng xã hội. 

3. Điều chỉnh đối với một lô đất trong khu vực quy hoạch: 

a) Trường hợp cần phải điều chỉnh ranh giới hoặc một số chỉ tiêu sử dụng 

đất quy hoạch đô thị để thực hiện dự án đầu tư xây dựng công trình tập trung hoặc 

công trình riêng lẻ trong khu vực đã có quy hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/500) đã được phê 

duyệt, cơ quan có thẩm quyền căn cứ vào Quy chuẩn về quy hoạch đô thị; điều 

kiện hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội của đô thị hoặc khu vực, Quy chế quản lý quy 

hoạch, kiến trúc đô thị để quyết định việc điều chỉnh thông qua việc cấp giấy phép 

quy hoạch theo Luật Quy hoạch đô thị, Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07 

tháng 4 năm 2010 của Chính phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy 

hoạch đô thị và theo quy định của Ủy ban nhân dân thành phố về cấp giấy phép 

quy hoạch trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh. 

b) Việc điều chỉnh ranh giới hoặc một số chỉ tiêu sử dụng đất quy hoạch đô 

thị của lô đất phải bảo đảm không làm ảnh hưởng đến tính chất, không gian kiến 

trúc, cảnh quan, môi trường và khả năng cung cấp hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội 

của đô thị và khu vực.  

 

Chương III 

TỔ CHỨC RÀ SOÁT, LẬP, THẨM ĐỊNH VÀ PHÊ DUYỆT 

ĐIỀU CHỈNH QUY HOẠCH ĐÔ THỊ 

 

Điều 5. Rà soát quy hoạch đô thị 

1. Quy hoạch đô thị phải được định kỳ xem xét, rà soát, đánh giá quá trình 

thực hiện để kịp thời điều chỉnh phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội 

trong từng giai đoạn. Thời hạn rà soát định kỳ đối với quy hoạch chung và quy 

hoạch phân khu là 5 năm, quy hoạch chi tiết xây dựng đô thị tỷ lệ 1/2000 và quy 

hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/500) là 3 năm kể từ ngày quy hoạch đô thị được phê duyệt. 

2. Trách nhiệm rà soát quy hoạch đô thị: 

a) Sở Quy hoạch - Kiến trúc có trách nhiệm rà soát quy hoạch chung thành 

phố;  

b) Các Sở quản lý chuyên ngành có trách nhiệm rà soát các quy hoạch đô thị 

đã được Ủy ban nhân dân thành phố giao tổ chức lập quy hoạch đô thị;  

c) Ủy ban nhân dân các quận, huyện, Ban Quản lý đầu tư và xây dựng Khu 

đô thị mới Nam thành phố, Ban Quản lý đầu tư - xây dựng Khu đô thị mới Thủ 

Thiêm, Ban Quản lý Khu đô thị Tây Bắc thành phố, Ban Quản lý các Khu Chế 



 

 

6 

xuất và Công nghiệp thành phố, Ban Quản lý Khu Công nghệ cao thành phố (sau 

đây gọi là các Ban Quản lý chức năng đô thị) có trách nhiệm rà soát các quy hoạch 

đô thị đã được cấp thẩm quyền phê duyệt trong phạm vi địa giới hành chính và 

được phân giao quản lý. 

3. Kết quả rà soát quy hoạch đô thị phải được gửi đến Sở Quy hoạch - Kiến 

trúc và báo cáo bằng văn bản với cơ quan có thẩm quyền phê duyệt quy hoạch             

đô thị. 

4. Căn cứ tình hình phát triển kinh tế - xã hội và các yếu tố tác động đến quá 

trình phát triển đô thị, cơ quan có thẩm quyền phê duyệt quy hoạch đô thị quyết 

định việc điều chỉnh quy hoạch đô thị. 

Điều 6. Cơ quan tổ chức lập điều chỉnh quy hoạch đô thị 

Các cơ quan tổ chức lập quy hoạch đô thị theo quy định có trách nhiệm tổ 

chức lập điều chỉnh quy hoạch đô thị và tổ chức lập dự toán chi phí thực hiện công 

việc điều chỉnh quy hoạch đô thị. 

Điều 7. Thẩm quyền thẩm định, phê duyệt điều chỉnh quy hoạch đô thị 

Cơ quan các cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt các loại quy hoạch đô 

thị theo quy định là cơ quan cùng cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt, quyết 

định việc điều chỉnh các loại quy hoạch đô thị và có thẩm quyền thẩm định, phê 

duyệt dự toán chi phí thực hiện công việc điều chỉnh quy hoạch đô thị. 

Điều 8. Trình tự tiến hành điều chỉnh tổng thể quy hoạch đô thị 

Việc điều chỉnh tổng thể quy hoạch đô thị cần lập nhiệm vụ và đồ án điều 

chỉnh tổng thể quy hoạch đô thị và được thực hiện theo trình tự sau: 

1. Trên cơ sở kết quả rà soát, đánh giá thực hiện quy hoạch đô thị, trường hợp 

có yêu cầu và đủ điều kiện điều chỉnh quy hoạch đô thị theo Điều 2 Quy định này, 

cơ quan tổ chức lập quy hoạch đô thị theo quy định gửi báo cáo đến cơ quan có thẩm 

quyền thẩm định và trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt quy hoạch đô thị để xin 

chấp thuận về chủ trương điều chỉnh tổng thể quy hoạch đô thị.  

2. Cơ quan có thẩm quyền thẩm định quy hoạch đô thị theo quy định báo cáo, 

trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt quy hoạch đô thị xem xét, quyết định về chủ 

trương điều chỉnh tổng thể quy hoạch đô thị.  

3. Sau khi được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt quy hoạch đô thị chấp 

thuận về chủ trương, việc tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt nhiệm vụ và đồ án 

điều chỉnh tổng thể quy hoạch đô thị, công bố đồ án điều chỉnh tổng thể quy hoạch 

đô thị được thực hiện như trường hợp lập mới quy hoạch đô thị theo Luật Quy 

hoạch đô thị, Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 của Chính 

phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị, Thông tư số 

10/2010/TT-BXD ngày 11 tháng 8 năm 2010 của Bộ Xây dựng quy định hồ sơ của 

từng loại quy hoạch đô thị và theo quy định của Ủy ban nhân dân thành phố về lập, 

thẩm định và  phê duyệt quy hoạch đô thị.  

Đối với đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng quận, huyện đã được 

phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch trước ngày 25 tháng 5 năm 2010 (ngày Nghị định 

số 37/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ có hiệu lực) thì tiếp 



 

 

7 

tục lập, thẩm định và phê duyệt đồ án theo Nghị định số 08/2005/NĐ-CP ngày 24 

tháng 01 năm 2005 của Chính phủ về quy hoạch đô thị, Thông tư số 07/2008/TT-

BXD ngày 07 tháng 4 năm 2008 của Bộ Xây dựng hướng dẫn lập, thẩm định, phê 

duyệt và quản lý quy hoạch xây dựng. 

Điều 9. Trình tự tiến hành điều chỉnh cục bộ quy hoạch đô thị 

Việc điều chỉnh cục bộ quy hoạch đô thị không cần phải lập nhiệm vụ và đồ 

án, được thực hiện theo trình tự sau: 

1. Trên cơ sở kết quả rà soát, đánh giá thực hiện quy hoạch đô thị, trường hợp 

có yêu cầu và đủ điều kiện điều chỉnh quy hoạch đô thị theo Điều 2 Quy định này, 

cơ quan tổ chức lập quy hoạch đô thị theo quy định lập báo cáo về nội dung và kế 

hoạch điều chỉnh cục bộ quy hoạch đô thị, tổ chức xin ý kiến cộng đồng dân cư 

trong khu vực điều chỉnh quy hoạch và các khu vực xung quanh có ảnh hưởng trực 

tiếp, gởi cho cơ quan có thẩm quyền thẩm định quy hoạch đô thị để trình cho cơ 

quan có thẩm quyền phê duyệt quy hoạch đô thị xem xét.  

2. Cơ quan có thẩm quyền thẩm định quy hoạch đô thị có ý kiến, trình cơ 

quan có thẩm quyền phê duyệt quy hoạch đô thị để xem xét, quyết định việc điều 

chỉnh cục bộ quy hoạch đô thị bằng văn bản (kèm theo thuyết minh và bản vẽ thể 

hiện nội dung điều chỉnh) theo đề nghị của cơ quan thẩm định quy hoạch. Đối với 

quy hoạch đô thị thuộc thẩm quyền phê duyệt của Ủy ban nhân dân quận, huyện, 

các Ban quản lý các khu chức năng đô thị được nêu tại Khoản 2, Điều 5 Quy định 

này cần có ý kiến thống nhất bằng văn bản của Sở Quy hoạch - Kiến trúc trước khi 

có văn bản quyết định việc điều chỉnh cục bộ quy hoạch đô thị.   

3. Cơ quan tổ chức lập quy hoạch đô thị có trách nhiệm cập nhật và thể hiện 

trong hồ sơ quy hoạch những nội dung điều chỉnh. Nội dung điều chỉnh cục bộ quy 

hoạch đô thị phải được công bố công khai theo Luật Quy hoạch đô thị và quy định 

của Ủy ban nhân dân thành phố.  

Điều 10. Trách nhiệm lấy ý kiến, hình thức và thời gian lấy ý kiến cơ 

quan, tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư có liên quan về điều chỉnh quy 

hoạch đô thị 

Thực hiện như trường hợp lập mới quy hoạch đô thị theo quy định tại Điều 

20 và Điều 21 Luật Quy hoạch đô thị và quy định của Ủy ban nhân dân thành phố 

về việc lấy ý kiến về quy hoạch đô thị.  

Điều 11. Thời gian chấp thuận chủ trương, có ý kiến, thẩm định và phê 

duyệt điều chỉnh quy hoạch đô thị 

1. Thời gian để cơ quan có thẩm quyền thẩm định quy hoạch đô thị có văn 

bản báo cáo gửi cơ quan có thẩm quyền phê duyệt quy hoạch đô thị để xem xét về 

chủ trương điều chỉnh tổng thể quy hoạch đô thị là không quá 10 (mười) ngày làm 

việc, kể từ ngày nhận được văn bản đề nghị của cơ quan tổ chức lập quy hoạch            

đô thị. 

2. Thời gian để cơ quan có thẩm quyền phê duyệt quy hoạch đô thị xem xét, 

quyết định về chủ trương điều chỉnh tổng thể quy hoạch đô thị là không quá           

10 (mười) ngày làm việc, kể từ ngày nhận được văn bản báo cáo của cơ quan thẩm 

định quy hoạch đô thị. 



 

 

8 

3. Thời gian thẩm định, phê duyệt điều chỉnh tổng thể quy hoạch đô thị được 

thực hiện như quy định đối với trường hợp lập mới quy hoạch đô thị. 

4. Thời gian để cơ quan thẩm định quy hoạch đô thị có ý kiến, trình cơ quan 

có thẩm quyền quyết định việc điều chỉnh cục bộ quy hoạch đô thị là không quá  

20 (hai mươi) ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ theo quy định. 

5. Thời gian để cơ quan có thẩm quyền phê duyệt quy hoạch đô thị có văn 

bản quyết định việc điều chỉnh cục bộ quy hoạch đô thị là 10 (mười) ngày làm 

việc, kể từ ngày nhận được ý kiến của cơ quan thẩm định.  

6. Đối với các quy hoạch đô thị thuộc thẩm quyền phê duyệt của Ủy ban 

nhân dân quận, huyện, các Ban Quản lý các khu chức năng đô thị được nêu tại 

Khoản 2, Điều 5 Quy định này thì thời gian để Sở Quy hoạch - Kiến trúc có ý kiến 

thống nhất bằng văn bản trước khi các cơ quan này quyết định việc điều chỉnh cục 

bộ hoặc phê duyệt nhiệm vụ, đồ án điều chỉnh tổng thể quy hoạch đô thị là không 

quá 10 (mười) ngày làm việc, kể từ ngày nhận được văn bản đề nghị của cơ quan 

thẩm định. Quá thời gian này mà Sở Quy hoạch - Kiến trúc vẫn chưa có ý kiến 

bằng văn bản thì xem như thống nhất với ý kiến của cơ quan thẩm định. Thời gian 

lấy ý kiến của Sở Quy hoạch - Kiến trúc được tính trong thời gian xem xét, thẩm 

định của cơ quan thẩm định theo quy định. 

Điều 12. Quản lý hồ sơ điều chỉnh quy hoạch đô thị 

Sau khi phê duyệt, cơ quan có thẩm quyền phê duyệt điều chỉnh quy hoạch 

đô thị cần gửi cho Sở Quy hoạch - Kiến trúc và Sở Xây dựng 01 (một) bộ hồ sơ 

(bản chính) gồm: Quyết định phê duyệt điều chỉnh quy hoạch đô thị kèm theo 

thuyết minh, Quy định quản lý theo đồ án điều chỉnh tổng thể quy hoạch đô thị 

(đối với điều chỉnh tổng thể quy hoạch đô thị), các bản vẽ đã ký, đóng dấu phê 

duyệt và file (tập tin) để quản lý, tổng hợp cơ sở dữ liệu và thông tin phục vụ cho 

công tác quản lý quy hoạch đô thị và quản lý xây dựng đô thị. 

 

Chương IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Điều 13. Kinh phí lập điều chỉnh quy hoạch đô thị 

1. Sở Tài chính chủ trì phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét cân đối 

kế hoạch vốn ngân sách hàng năm cho các công tác lập điều chỉnh quy hoạch đô 

thị từ nguồn kinh phí sự nghiệp kinh tế theo danh mục đã được cơ quan có thẩm 

quyền chấp thuận chủ trương cho phép điều chỉnh, tổng hợp trình Ủy ban nhân dân 

thành phố quyết định. 

2. Các tổ chức, cá nhân được tự cân đối kinh phí để lập điều chỉnh quy 

hoạch đô thị thuộc dự án đầu tư xây dựng công trình theo hình thức kinh doanh; 

kinh phí này được tính vào tổng mức đầu tư của dự án. 

 



 

 

9 

Điều 14. Tổ chức thực hiện 

Sở Quy hoạch - Kiến trúc có trách nhiệm hướng dẫn thành phần, nội dung 

hồ sơ, bản vẽ điều chỉnh quy hoạch đô thị và tổ chức triển khai thực hiện Quy định 

này; chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành có liên quan để tổ chức kiểm tra việc tuân 

thủ Quy định này và các quy định khác có liên quan về điều chỉnh quy hoạch đô 

thị. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, các tổ chức, cá nhân 

có liên quan phản ảnh kịp thời để Sở Quy hoạch - Kiến trúc hướng dẫn thực hiện 

hoặc tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét,  giải quyết./. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thành Tài 

  
 


